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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problémem optimalizace výrobního procesu kusové

výroby ve společnosti ept connector s.r.o. Na základě analýzy výrobního procesu a

následné konzultaci s ředitelem společnosti bylo zjištěno úzké místo, kterému se práce

dále věnuje. Bylo provedeno pozorování a měření daného pracoviště, na jehož základě

byla zvolena vhodná metoda pro zefektivnění výrobního procesu a následně navrhnuta

řešení pro jejich optimalizaci. Dále byly tyto návrhy ohodnoceny náklady a přínosy

realizace metody a následně vyčísleny návratností investice.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se věnuje charakteristice společnosti ept connector s.r.o. Jsou zde

vymezeny obecné informace o společnosti, její historii i současném působení. Dále se

v kapitole uvádí poslání společnosti a její environmentální politika. Následuje popis a

vyobrazení modelů organizační struktury, poskytovaných služeb a produktů,

dokumentace a využívané druhy software ve společnosti. Modely byly zpracovány

v SW ARIS.

Druhá kapitola se na začátku věnuje teoretické části procesů a jejich modelování. Je zde

definovaný pojem proces, jeho členění, analýza procesů a její techniky. Dále jsou zde

vymezeny přístupy modelování procesů a různé metodiky pro modelování. Po vymezení

základních pojmů se kapitola věnuje praktické části, především výrobnímu procesu

kusové výroby ve společnosti ept connector s.r.o. Jsou zde zmíněny veškeré procesy,

které v podniku probíhají. Následuje model přidané hodnoty, dle kterého jsou procesy

rozpracovány do eEPC a FAD diagramů zobrazující jejich konkrétní průběh. Všechny

tyto diagramy byly opět zpracovány v SW ARIS.

Třetí kapitola se zpočátku také věnuje teoretické části, a to vymezení pojmů týkajících

se plýtváním a metodou 5S, včetně popisu jejích kroků. Metoda 5S je v kapitole

rozebrána podrobněji, jelikož je základem pro praktickou část. Dále v kapitole následuje

již zmíněná praktická část, která se zabývá návrhy pro zavedení zvolené metody 5S

na vybraném pracovišti.

V poslední kapitole této diplomové práce je provedena tzv. Cost-Benefit analýza,

pomocí které jsou vyčísleny náklady na zavedení vybrané metody 5S a zhodnoceny její

přínosy. Jsou zde zachyceny i nefinanční přínosy metody pro společnost. Na základě
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finančního vyčíslení nákladů a přínosů je spočítaná doba návratnosti investice

při zavedení navrhovaných změn díky zvolené metodě.

Jedním z cílů této diplomové práce je charakterizovat vybraný subjekt. Dalším je

analyzovat a popsat jednotlivé podnikové procesy. Dle konzultace s ředitelem

společnosti je vybráno příslušné pracoviště, které je následně analyzováno. Dalším

cílem je zvolit vhodnou metodu pro optimalizaci a vytvořit jednotlivé návrhy

pro zlepšení podnikových procesů, které jsou zapotřebí zhodnotit a propočítat

návratnost investice.
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1. Charakteristika společnosti

První kapitola diplomové práce se zabývá charakteristikou vybraného subjektu, tedy

společností ept connector s.r.o. Popisuje historii společnosti, její současnost a poslání.

Dále je uvedena organizační struktura, dokumentace, dle které se společnost řídí,

používané druhy software a další, které jsou vyobrazeny pomocí SW ARIS.

1.1. Historie společnosti:

Společnost ept GmbH byla založena v roce 1973 v Buching pod názvem Bernhard

Guglhör Präzisionsteile. Jejím zakladatelem byl Bernhard Guglhör. V roce 1979

společnost přemístila své sídlo do Peiting a v téže době se stala jednou

z nejúspěšnějších ve svém oboru. Do dnešního dne je v Buching ponechán závod, kde

se zkušení nástrojáři a inženýři zaměřují na vývoj a výrobu vlastních zpracovatelských

strojů a nástrojů. [16]

V současné době má společnost závody v Německu, České republice, USA a Číně a

udržuje celosvětovou distribuční síť. [16]

Dceřiná společnost firmy ept GmbH byla založena v České republice pod názvem

ept connector s.r.o. v roce 1993 ve Svatavě. V té době zaměstnávala zhruba

210 pracovníků. Předmětem podnikání je výroba a montáž mechanických a

elektronických součástek (konektorů), nástrojářství, výroba z plastů a zámečnictví.

Celková plocha haly ve Svatavě je 4 000m2. [24]

Před 4 lety se začalo uvažovat o přemístění společnosti a vhodnou lokalitou se stal

blízký Habartov. Z této vize vzešel projekt, jenž obnášel mnohamilionovou investici,

jejímž výsledkem je supermoderní výrobní hala s veškerým potřebným zázemím a

vybavená technologií, která splňuje náročné požadavky současného trhu na poli

produkce elektronických a elektrotechnických součástek. Projekt od jeho počátku až

po realizaci výstavby trval 4 roky, samotná výstavba haly zabrala rok. Výroba

v Habartově se spustila v prosinci 2016. Zdejší hala má oproti areálu ve Svatavě větší

jak výrobní část (cca 5 000m2), tak i skladovací a kancelářské prostory (cca 2 000m2).

[24]
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1.2. Současnost ept connector s.r.o.

Ept connector s.r.o. je vysoce stabilní společnost s mnohaletou historií a v současnosti

patří mezi nejvýznamnější strojírenské podniky v sokolovském regionu. Je výrobcem

součástek pro elektrotechniku, především kontaktů a konektorů, zajišťujících

rozebíratelné elektrické propojení dvou funkčních celků. Přestože finálním produktem

jsou elektrické konektory, jedná se o velmi precizní strojírenskou výrobu.

Ept connector s.r.o. disponuje moderními technologiemi, například velmi přesné

stříhání kovových materiálů, vstřikování plastů, poloautomatické a automatické

osazování kontaktů do plastových izolátorů, CNC-obrábění a elektroerozivní obrábění.

Snahou společnosti je rozšiřovat technické znalosti v oblasti přesného strojírenství a

automatizační techniky do celého regionu, ve kterém působí. [24]

Společnost ept connector s.r.o. se odlišuje od konkurence především dlouholetým

technickým know-how v oblasti velmi přesného strojírenství a také tím, že je schopna

svým zákazníkům nabídnout komplexní služby v oblasti konektorové techniky.

Produkty společnosti se od konkurenčních odlišují především kvalitou a technickým

provedením. Síť odběratelů má celosvětovou působnost. [24]

Společnost ept connector s.r.o. je také pravidelným sponzorem sportovních akcí

pořádaných v sokolovském regionu. Dále podporuje pravidelným sponzoringem

vybavení vzdělávacích institucí, jako jsou mateřské školky, základní a střední školy,

sportovní kluby a další. [24]

1.3. Základní údaje o společnosti

Logo společnosti

Obrázek 1 – Logo společnosti

Zdroj: [16]

Obchodní firma ept connector s.r.o.

Sídlo Svatava, Pohraniční stráže 44, okres Sokolov, PSČ 35703

Identifikační číslo 491 92 116
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Právní forma Společnost s ručením omezeným

Jednatel Thomas Guglhör

Základní kapitál 50 000 000,- Kč

Zdroj: [23]

Společnost ept connector s.r.o. byla založena na základě zakladatelské listiny a vznikla

zápisem do obchodního rejstříku vedeného u Krajského soudu v Plzni v oddílu C,

vložka 3992 ke dni 30. září 1993. [23]

Níže uvedené fotografie zachycují areál společnosti. Na první fotografii se nachází

budova dřívějšího závodu společnosti ve Svatavě. Nyní zde funguje jen ruční výroba,

personální a finanční oddělení a část automatizované výroby. Tyto oddělení se mají

postupně do konce dubna přesunout do nově vzniklé haly v Habartově. [24]

Obrázek 2 – Závod ve Svatavě

Zdroj: [16]

Na druhé fotografii se nachází nová budova společnosti v Habartově, která se

od budovy výše nachází zhruba 6 kilometrů. Do této haly se přesunulo vedení

společnosti, výroba, IT oddělení, konstrukce a sklad. [24]
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Obrázek 3 – Závod v Habartově

Zdroj: [16]

Hlavní předmět podnikání společnosti:

• výroba,

• obchod a služby,

• vedení účetnictví,

• vedení daňové evidence,

• zámečnictví,

• nástrojařství. [23]

1.4. Poslání společnosti

Snahou společnosti ept connector s.r.o. je vyrábět kvalitní výrobky dle požadavků a

přání zákazníka. Přesnost a nejvyšší spolehlivost výrobků jsou nezbytným

předpokladem pro jejich správné fungování v přístrojích a zařízeních zákazníka.


[…]


celého pracoviště. To znamená veškeré nepotřebné položky odstranit či přemístit

do skladu nebo kanceláře, viz kapitola 3.3.1.

Po tomto úklidu by následovalo přemístění důležitých položek, které jsou nejvíce

využity při výrobní činnosti, na místo blízké, tak zvaně aby byly „po ruce“, čímž se

eliminuje čas nutný k jejich opakovanému přinášení a odnášení. Důležité je také

označení všech regálů, stolů a skříní příslušnými štítky. Nedílnou součástí je pořízení

více stolů, díky kterým vznikne více místa na reorganizaci zakázek a materiálu

pro výrobu, zároveň by proběhlo opatření šuplíků přihrádkami pro zpřehlednění jejich

obsahu. Přihlašovací počítač je nutné zejména ze zdravotních důvodů dát níž, než je

tomu doposud. Měrky pro kontrolu a měření výrobků je nutné umístit do pracovního

stolu, aby byly co nejblíže výrobě. To samé platí pro umístění mikroskopu.

Dále je zapotřebí, aby pracovníci pracoviště erodovny vždy po skončení směny vrátili

veškeré používané náčiní na místo jejich určení, očistili veškeré monitory počítačů

u strojů a hlavně setřídili a uklidili pracovní stůl. K dodržování těchto pravidel pomůže

vytvořený standard, viz kapitola 3.3.4. Jsou zde zaznamenány veškeré činnosti, i jak

často je pracovníci musejí provádět. Tento standard by měl vedoucí pracoviště umístit

na viditelném místě.

V poslední řadě je důležité dohlížet na to, zda pracovníci všechny činnosti spojené

s úklidem dodržují. Proto byl vytvořen v kapitole 3.3.5. kontrolní list, kam by měl

vedoucí po provedené kontrole zaznamenat stav pracoviště. Pokud by byl stav

nevyhovující, bylo by vhodné provést nápravná opatření ze strany pracovníků.
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Pokud veškeré navržené změny společnost aplikuje a zavede na pracovišti erodovny

metodu 5S, optimalizuje tak proces výroby. Investovaný kapitál do její implementace se

společnosti vrátí za dobu, která je uvedena v tabulce 10. Pro udržení organizovaného a

výkonného pracoviště je však nadále důležité kontrolovat činnosti spojené s úklidem

pracoviště dle vytvořeného seznamu a tím eliminovat plýtvání časem, tedy i náklady.

V případě změny procesů, je nutné znovu projít všechny kroky metody 5S a

aktualizovat přijatá opatření.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala optimalizací výrobního procesu kusové výroby

ve vybrané společnosti ept connector s.r.o. Cílem práce bylo tedy analyzovat výrobní

proces, následně ho optimalizovat za pomocí vybrané metody a propočítat návratnost

investice konkrétních návrhů.

Práce byla rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola se věnovala obecné charakteristice vybrané společnosti, popisovala její

historii, současnost a poslání. V této kapitole byla také popsána organizační struktura,

poskytované služby či produkty, dokumentace společnosti a používaný software.

Všechny tyto části byly vyobrazeny v modelech vytvořených pomocí SW ARIS.

Druhá kapitola se na začátku zabývala teoretickou částí a definovala důležité pojmy

procesního modelování, jako je proces, dělení procesů, techniky procesní analýzy a

vymezila základní metodiky modelování procesů. Další částí této kapitoly byla

praktická část, která se zabývala již konkrétním výrobním procesem kusové výroby.

Byly zde vymodelovány veškeré procesy ve společnosti, ale také model přidané

hodnoty, na jehož základě byl rozpracován celý výrobní proces a namodelován pomocí

SW ARIS. Konkrétní části procesu, tedy přijetí nové zakázky, programování, vrtání a

drátování, frézování a expedice, byly podrobněji popsány a byly k nim vytvořeny

příslušné eEPC a FAD diagramy, které byly vytvořeny rovněž v SW ARIS. V poslední

řadě byl v programu DraftSight vytvořen layout pracoviště erodovna, které bylo

pro optimalizaci zvoleno ředitelem společnosti.

Ve třetí kapitole byl definován pojem muda a podrobně popsána metoda 5S.

V praktické části byla zvolená metoda 5S podrobně rozebrána dle příslušných kroků,

byly k nim přiloženy fotografie pracovitě erodovny, vytvořen seznam činností pro úklid,

na jehož základě byl vytvořen standard pro pracovníky. V této části práce byly tedy

navrženy jednotlivé změny pracoviště, které vedou k optimalizaci.

V poslední kapitole byla provedena Cost-benefit analýza na základě vytvořených

návrhů v třetí kapitole. Byly zde vyčísleny veškeré náklady a přínosy jak finanční

tak nefinanční, které byly spjaty s implementací zvolené metody 5S. Díky těmto údajům

byla propočítána doba návratnosti investice pro zavedení vybrané metody, která byla

pro společnost vytvořena.
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Cílem diplomové práce byla optimalizace výrobního procesu na vybraném pracovišti

společnosti ept connector s.r.o. prostřednictvím metody 5S. Ke splnění tohoto cíle byla

nejprve charakterizována společnost, dále analyzovány a popsány výrobní procesy a

pomocí SW ARIS namodelován jejich průběh. Na zvoleném pracovišti erodovny bylo

provedeno pozorování a měření, které bylo nutné pro zvolení konkrétní metody

pro optimalizaci a zefektivnění výrobního procesu, tedy metody 5S. Byly zde podrobně

popsány veškeré změny vedoucí pro její zavedení, díky kterým byly finančně

ohodnoceny přínosy a náklady pro implementaci. V poslední řadě byla vypočtena doba

návratnosti investice při zavedení všech navržených změn.

Tímto byly splněny cíle této diplomové práce na téma: Optimalizace výrobního procesu

kusové výroby ve vybraném podniku.
