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AkademickÝ rok 2016l20t7

Bc. KateĚina Kulišanová

Systémy proj ektového Íizení

optima|lzace qfrobního procesu kusové vfroby ve
vybraném podniku

Ing. Martin Januškao Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodicky postup vypracováni práce
C) Teoretick1f základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování ptáce
G) PŤesnost formulací aptáce s odbornjm jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literafurou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zptáce

Do Port áiu ZČU byl zadan;f tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍeIá shoda

Nawhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kaěním stupněm : 2 velmi dobňe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasifikačnlho stupně:,

PŤedkládaná ďplomová práce se věnuje zlepšování podnikovfch procesri s vyrrátím
metody 5S ve spoleěnosti ept connector s.r.o.. Autorka v pníci adresuje vybraná pracoviště a procesy a
snaží se je racionalizovat zavedením metody 55. Jedná se o standartÍlí aplikaci této metody, ke které
nemám vfhrady. Teoretickí a analytická čríst prríce je znďně obsálrlá na kor vlastní praktické
aplikace, která je v práci zachycena velice struěně. Ekonomické áodnocení nawhovanfch zrněrr je
zpracováno opět velice detailně. Celkově se jednií o prúměmou pníci aplikující metodu 55. Autorka v
práci sptrila všechny body zadríní a práci doporučuji k obhajobě.
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Práci hodnotím velmi dobŤe.

otátz|ry a pŤipomínt.y k bližšímu vysvěttení pŤi obhajoběa:

Jaká je podpora vedení podniku k zavedení metody 55?
By|a jiŽmetoda dle Vašich náwhri zavedena?
Jak je vynucovano dodržoviání návrhri 55?

V Plzni, dne I 1.5.2AI7 Podpis hodnotitele

Západočeská univer.zita v Plzni
Fakrr]ta okononrická
katedra podnikrrvé

ekonomiky a managementu
o

Metodické poznámlcy: .
')Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační sfupeii.
4 Stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační stupeř, odrivodněnizptacu1ts v rozsahu 5 - 10 vět.
3)o.tlv]ry a pŤipomínlry kbližšímu vysvětleni pri oLhajobě - dvě až tŤtatárky
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj.tisk) nejpozději do 16. 5,2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousfrarrnj,tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Bosudek musí byt opafien vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeznánioriginálu).